ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

KONDIČNÍ PŘÍPRAVA V LEDNÍM HOKEJI U STARŠÍCH ŽÁKŮ

V PŘÍPRAVNÉM OBDOBÍ
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Štěpán Hanzlík
Tělesná výchova a sport, obor Tělesná výchova a sport (TVS)

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Plzeň 2020

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, dne 23. července 2020

........................................................
vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ:

Tímto bych chtěl poděkovat svému vedoucímu práce Mgr. Petru Valachovi, Ph.D. za

významnou pomoc při tvorbě práce a za ochotu po celou dobu konzultací. Dále bych chtěl

poděkovat trenérům, kteří mi ochotně vyplnili on-line dotazník. V neposlední řadě chci

poděkovat rodině, přátelům a přítelkyni za podporu a pomoc během mého studia.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

OBSAH

1 SEZNAM ZKRATEK .............................................................................................................................. 6

2 ÚVOD .............................................................................................................................................. 7

3 CÍL A ÚKOLY PRÁCE ............................................................................................................................. 8

3.1 CÍL PRÁCE ................................................................................................................................. 8

3.2 ÚKOLY PRÁCE ............................................................................................................................ 8

4 TEORETICKÁ VÝCHODISKA .................................................................................................................... 9

4.1 SPORTOVNÍ TRÉNINK .................................................................................................................. 9

4.2 SENZOMOTORICKÉ UČENÍ .......................................................................................................... 11

4.3 ZATÍŽENÍ ................................................................................................................................ 13

4.4 ZOTAVENÍ ............................................................................................................................... 15

4.5 VĚKOVÉ ZÁKONITOSTI ............................................................................................................... 16

4.5.1 Starší školní věk ....................................................................................................... 16

4.6 ROZDĚLENÍ MLÁDEŽNICKÝCH KATEGORIÍ....................................................................................... 17

4.6.1 Starší žáci ................................................................................................................. 17

4.7 ROČNÍ TRÉNINKOVÝ CYKLUS (RTC).............................................................................................. 18

4.7.1 Složky sportovního tréninku .................................................................................... 18

4.7.2 Časové úseky RTC .................................................................................................... 20

4.7.3 Tréninková jednotka ................................................................................................ 21

4.7.4 Přípravné období ..................................................................................................... 22

4.8 POHYBOVÉ SCHOPNOSTI ........................................................................................................... 22

4.8.1 Kondiční schopnosti ................................................................................................. 23

4.8.2 Koordinační schopnosti ........................................................................................... 27

4.8.3 Hybridní schopnosti ................................................................................................. 28

4.8.4 Pohyblivost .............................................................................................................. 30

5 METODIKA ..................................................................................................................................... 32

6 DOTAZNÍK ...................................................................................................................................... 33

7 TRÉNINKOVÝ PLÁN ........................................................................................................................... 36

7.1 MEZOCYKLUS1 (KVĚTEN) ........................................................................................................... 37

7.2 MEZOCYKLUS2 (ČERVEN) ........................................................................................................... 42

8 DISKUSE ......................................................................................................................................... 49

9 ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 50

10 SOUHRN ......................................................................................................................................... 51

11 RESUMÉ ......................................................................................................................................... 52

12 SEZNAM LITERATURY ........................................................................................................................ 53

13 SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ ................................................................................................. 56

1 SEZNAM ZKRATEK

6

1 SEZNAM ZKRATEK

apod. = a podobně

atd. = a tak dále

ATP = adenosintrifosfát

CNS = centrální nervová soustava

HČJ = herní činnosti jednotlivce

MaC = makrocyklus

MeC = mezocyklus

MiC = mikrocyklus

např. = například

O = odpočinek

PA = pohybová aktivita

PČ = pohybová činnost

PD = pohybová(é) dovednost(i)

PO = přípravné období

RTC = roční tréninkový cyklus

SDT = správné držení těla

TF = tepová frekvence

TJ = tréninková jednotka

Z = zatížení

‘ = minuta

‘‘ = vteřina
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2 ÚVOD

Lední hokej je v České republice jedním z nejpopulárnějších sportů. Od ostatních se

liší rychlým spádem a četnými změnami ve hře. Je unikátní, jelikož klade vysoké nároky na

rozvoj všech pohybových schopností zároveň. Ty jsou rozvíjeny z větší míry při trénincích

mimo led, avšak tyto tréninky bývají někdy nedoceněné. Jako téma bakalářské práce jsem

si proto vybral kondiční přípravu starších žáků v přípravném období, abych poukázal, že

také trénování „na suchu“ je důležitá složka tréninku mladých sportovců. Z vlastních

zkušeností, ať už jako hráč, tak jako trenér vím, že by měly mít oba tréninky podobnou

váhu a to chci touto prací zdůraznit. Dalším z důvodů je, že bych i nadále rád působil jako

trenér ledního hokeje v žákovských či mládežnických kategoriích a k tomu je důležité znát

věkové zákonitosti, faktory podmiňující rozvoj pohybových schopností nebo proces

osvojování pohybových dovedností. Samotným cílem práce bude vytvořit plán pro

přípravné období kategorie starší žáci.
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3 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

3.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je sestavit optimální tréninkový plán přípravného období

v ledním hokeji pro kategorii starších žáků.

3.2 ÚKOLY PRÁCE

• Získat informace od trenérů věkové kategorie starší žáci v České republice

prostřednictvím vytvořeného dotazníku.

• Sestavit tréninkový plán pro přípravné období v kategorii starší žáci včetně

vytvoření příkladů tréninkových jednotek.
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4 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

4.1 SPORTOVNÍ TRÉNINK

Perič (2010) ho charakterizuje jako složitý a účelně organizovaný proces rozvíjení

výkonnosti sportovce ve vybraném sportovním odvětví, který ho připravuje na různé

soutěže, závody nebo utkání. Jeho cílem je získat nejvyšší sportovní výkonnost, které se

dosáhne mimo jiné vhodnou kombinací různých forem a metod tréninku. Celý proces

sportovního tréninku musí být pečlivě naplánovaný a začíná již v dětství, kdy jsou děti

všeobecně připravovány pro budoucí sportování. Je potřeba si osvojit všestranné

pohybové základy, ze kterých následně v budoucnu vychází specifický trénink. Choutka

(1999) jako výsledek celého procesu označuje osvojování pohybových dovedností (PD). Ty

nejsou vrozené, ale jsou to učením získané předpoklady sportovce účelně, úsporně a

efektivně splnit pohybový úkol. Můžeme si je představit jako programy řešení určitých

pohybů, které jsou uložené v mozku a jsou vykonávány aktivováním příslušných

kosterních svalů. Systematickým opakováním se tyto programy spojují v celky, které jsou

základem vnějších pohybových projevů sportovců. Podle Periče (2012) je cílem sportovní

přípravy dětí:

1) Souvislým a přiměřeným tréninkovým procesem vytvořit základy pro pozdější

trénink.

2) Neměla by poškodit děti psychicky – frustrace, úzkost, … ani fyzicky – zatěžovat

je adekvátně k jejich věku, aby nevznikaly svalové dysbalance, vadné držení těla

nebo různá zranění.

3) Vytvoření kladného vztahu ke sportu, aby tvořil pevnou součást jejich života. Do

vrcholového sportu se prosadí pouze málo z nich, ale v boji s civilizačními

chorobami je pohyb silná zbraň.
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Dělení pohybových dovedností (Perič, 2010)

Primární dovednosti

Jsou charakteristické vysokou mírou všestrannosti. Učení těchto dovedností je dáno

přirozeným vývojem člověka. Jedná se o základní pohyby jako je chůze, běh, lezení, skoky

apod.

Pohybové dovednosti

Tyto pohyby již nejsou součástí ontogeneze člověka, ale nejsou ani součástí

sportovní specializace. Patří do všeobecné pohybové přípravy a mohou to být např.

gymnastické prvky pro hráče ledního hokeje.

Sportovní dovednosti

Zde se již jedná o pohybové prvky využívající se v dané sportovní specializaci. Tudíž


[…]


Situace trvá 15‘‘, pak hráči přejíždějí na druhou stranu.

Obrázek 17 – 1 na 1
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▪ 2 na 2 (10‘) – hraje se 2 na 2 ve třetině, brány jsou otočené zády k sobě. Jedno střídání

trvá 20‘‘ – 25‘‘.

Obrázek 18 – 2 na 2

▪ Hra 3 na 3 (15‘) – hraje se opět ve třetině, tentokrát 3 na 3, každý tým má u modré

čáry 2 opěrné hráče, o které si může přihrát nebo mohou také střílet, ale nesmějí

jezdit s pukem. Jedno střídání trvá 30‘‘.

Obrázek 19 – 3 na 3

Sport Aréna Třemošná (TJ36)

▪ Obsah tréninku – turnaj – 3 disciplíny (hra 3 na 3, 4 na 4, štafetové závody).

▪ Doba trvání – 60‘.
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8 DISKUSE

Odborná literatura (např. Jebavý 2017, Pavliš 2002 nebo Perič 2010) často udává

správná tvrzení ohledně tréninkového procesu u dětí. Ovšem ne vždy se jimi lze řídit.

V praxi už je jen na trenérovi, jak své působení na děti pojme. Dětské chování je

nevyzpytatelné, jejich pozornost prudce kolísá a trenér na to musí umět vždy správně

reagovat a podle potřeby měnit průběh tréninku. To žádná literatura nenaučí.

Díky různým trenérským školením a seminářům se obohacuji o nové informace,

které se občas, zejména se starší literaturou rozporují. V současnosti mě zaujalo nejvíce

téma rozvoje síly. Často se udává, že by se mělo u dětí s tréninkem síly počkat, až ukončí

růst a vývoj organismu, aby nedošlo k různým omezením apod. Ano, avšak lední hokej je

mimo jiné i silový sport a děti by k tomu měly být také tak vedeny. Různá úpolová cvičení

jsou skvělá, ovšem troufám si tvrdit, že do určité míry (raději méně než více) by cvičení

s různými břemeny mohla být zařazena. Toto tvrdí také někteří další trenéři, kteří vedli

zmíněná školení (Jebavý, Raptopulos), každopádně je to věc, na kterou si každý udělá svůj

názor. Hlavní je, aby trénink silových schopností děti zdravotně nepoškozoval.

Jak říká Pacina (2019), současné trendy mají ještě jedno velké téma – trénink

individuálních dovedností, tzv. skills. Nově budovaná síť skills trenérů tomu může jen

pomoci. Tento druh tréninku na ledě by mohl být podobným stylem podpořen i při

trénincích mimo led. Je to krok správným směrem, jelikož právě v dovednostech český

hokej zaostává. Ovšem neměli bychom pouze kopírovat svět, ale stále podporovat českou

mentalitu, naši chytrost a šikovnost.

Vytvořeným tréninkovým plánem bych se chtěl inspirovat při mé budoucí kariéře

trenéra. Využívat zmíněná cvičení, do přípravného období zařazovat tréninky na ledě a

řídit se věkovými a vývojovými zákonitostmi při tréninku dětí. Některá uvedená cvičení

jsou vhodná i pro mladší nebo starší kategorie, což je dalším pozitivem.
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9 ZÁVĚR

Pro mladé hráče ledního hokeje je souvislé tréninkové zatížení důležité a jeho

podoba bývá často rozhodující. Musí být dobře naplánované a sestavené, aby se děti

mohly zdravě vyvíjet a dělat pokroky. Vytvořený tréninkový plán všechny tyto body

splňuje a může tak být plnohodnotným vzorem. Navíc, navrhnuté tréninkové jednotky

jsou různorodé, obsahují jak všestranná, tak specifická cvičení, což by mělo posloužit, jako

základ pro pozdější výkonnostní růst hráčů.

Díky dotazníku jsem si obohatil znalosti o nejmodernějších trendech v trénování,

které jsem následně mohl do tréninkových jednotek zařadit. Tato práce by měla posloužit

trenérům ledního hokeje jako inspirace pro jejich vedení tréninků v přípravném období

nebo pro sestavování vlastních tréninkových plánů. Také lze na ní v obdobném stylu

navázat a pokračovat, popřípadě porovnávat s tréninky starších či mladších kategorií.
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10 SOUHRN

Cílem bakalářské práce je vytvořit tréninkový plán přípravného období v ledním

hokeji pro starší žáky. Před sestavením plánu je nutné vysvětlit určitá teoretická

východiska jako sportovní trénink, senzomotorické učení nebo roční tréninkový cyklus.

Nezbytné je také zahrnout charakteristiku a rozvoj pohybových schopností a osvojování

pohybových dovedností, jelikož to je pro práci podstatné. Následující kapitola věkové

zákonitosti pojednává o rozdělení mládežnických kategorií a hlavně typickým vlastnostem

starších žáků.

Informace z literatury jsou doplněné těmi z praxe hlavně díky dotazníku. Tréninkový

plán je přehledně rozepsaný, u jednotlivých tréninkových jednotek je uvedena doba trvání

a jejich náplň, osm jich je konkrétně popsáno.

KLÍČOVÁ SLOVA

Lední hokej, přípravné období, pohybové dovednosti, starší žáci, pohybové schopnosti,

tréninkový plán.
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11 RESUMÉ

The main aim of this bachelor thesis is to create optimal preseason training

schedule for the category U15. The important terms, such as motor learning, training

practice, year-round training cycle etc., are explained. The thesis characterizes the

description and possibilities of the improvement of the motor capabilities and skills.

Furthermore, the age diversity and what is typical for ice hockey players in category U15

is described.

The latest trends of coaching were collected from questionnaires filled by coaches

around the Czech Republic. The training schedule contains length and target of each

training session. This bachelor thesis is intended as an inspiration for the other coaches.

KEY WORDS

Ice hockey, preseason, motor skills, U15, motor capabilities, training schedule.
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