HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Štěpán Hanzlík
Studijní program: tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Kondiční příprava v ledním hokeji u starších žáků
v přípravném období

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrženého klasifikačního stupně:

Bakalářská práce má metodický charakter a jejím cílem je sestavení optimálního tréninkového plánu přípravného období v ledním hokeji pro kategorii starších žáků. Autor si zvolil vlastní téma z důvodu dlouholetých zkušeností hráče a nyní i trenéra ledního hokeje.

Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna podezřelá shoda. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a bakalářskou práci považuji za přínosnou a prospěšnou pro další trenérskou a tělovýchovnou praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 26. 5. 2021

.....
podpis vedoucího práce